

財務セクション

Financial Section

| 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,530	24,147
受取手形及び売掛金	30,777	33,976
製品	1,089	1,302
仕掛品	16,266	14,239
原材料	2,443	2,484
貯蔵品	897	1,050
その他	5,748	5,533
流動資産合計	78,752	82,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	82,322	78,969
減価償却累計額	△32,158	△32,242
建物及び構築物(純額)	50,164	46,727
機械装置及び運搬具	136,281	132,649
減価償却累計額	△99,558	△98,931
機械装置及び運搬具(純額)	36,723	33,717
工具、器具及び備品	128,458	135,908
減価償却累計額	△111,978	△117,463
工具、器具及び備品(純額)	16,479	18,445
土地	12,203	12,057
建設仮勘定	16,530	17,930
有形固定資産合計	132,101	128,878
無形固定資産	2,782	2,610
投資その他の資産		
投資有価証券	7,706	7,262
繰延税金資産	2,818	2,658
その他	714	1,162
貸倒引当金	△19	△10
投資その他の資産合計	11,219	11,073
固定資産合計	146,103	142,561
資産合計	224,855	225,296

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,043	22,691
短期借入金	20,102	20,730
1年内返済予定の長期借入金	12,864	6,028
未払金	8,864	8,716
未払法人税等	1,633	884
賞与引当金	1,109	1,124
その他	5,333	5,854
流動負債合計	69,950	66,030
固定負債		
長期借入金	17,504	18,542
退職給付に係る負債	1,438	1,558
役員株式給付引当金	394	407
繰延税金負債	2,174	3,000
その他	2,889	2,275
固定負債合計	24,402	25,785
負債合計	94,352	91,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,656	4,656
資本剰余金	23,657	23,657
利益剰余金	78,543	87,616
自己株式	△352	△1,943
株主資本合計	106,504	113,987
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,434	851
繰延ヘッジ損益	69	—
為替換算調整勘定	10,211	6,790
退職給付に係る調整累計額	△20	△113
その他の包括利益累計額合計	11,694	7,528
非支配株主持分	12,303	11,964
純資産合計	130,502	133,480
負債純資産合計	224,855	225,296

財務セクション

Financial Section

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
売上高	219,849	255,637
売上原価	192,068	224,072
売上総利益	27,781	31,565
販売費及び一般管理費	13,509	14,751
営業利益	14,272	16,813
営業外収益		
受取利息	232	341
受取配当金	170	134
為替差益	-	22
持分法による投資利益	757	109
作業くず売却益	125	104
助成金収入	83	436
その他	148	255
営業外収益合計	1,518	1,404
営業外費用		
支払利息	790	697
為替差損	327	-
その他	65	98
営業外費用合計	1,183	795
経常利益	14,606	17,423
特別利益		
固定資産売却益	27	39
投資有価証券売却益	1,050	5
特別利益合計	1,077	45
特別損失		
固定資産売却損	0	1
減損損失	-	2,668
特別損失合計	0	2,669
税金等調整前当期純利益	15,684	14,799
法人税、住民税及び事業税	4,238	3,206
法人税等調整額	△691	1,314
法人税等合計	3,546	4,521
当期純利益	12,137	10,277
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	605	△192
親会社株主に帰属する当期純利益	11,532	10,470

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,684	14,799
減価償却費	19,739	21,263
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	73	△9
賞与引当金の増減額(△は減少)	43	38
受取利息及び受取配当金	△403	△475
支払利息	790	697
持分法による投資損益(△は益)	△757	△109
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,050	△5
固定資産除売却損益(△は益)	△27	△38
減損損失	-	2,668
売上債権の増減額(△は増加)	△3,702	△3,707
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,555	1,322
仕入債務の増減額(△は減少)	2,133	2,588
未収又は未払消費税等の増減額(△は減少)	△999	1,069
前受金の増減額(△は減少)	△579	△1,741
未払金の増減額(△は減少)	1,373	△643
その他	707	△37
小計	28,471	37,676
利息及び配当金の受取額	425	469
利息の支払額	△797	△699
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△3,649	△3,902
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,448	33,543
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△3,306	△2,185
有形固定資産の取得による支出	△24,479	△23,120
有形固定資産の売却による収入	34	45
無形固定資産の取得による支出	△364	△234
投資有価証券の取得による支出	△116	△84
投資有価証券の売却による収入	1,403	15
その他	19	△55
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,809	△25,620
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,564	2,787
長期借入れによる収入	6,000	7,735
長期借入金の返済による支出	△8,544	△13,317
割賦債務及びファイナンス・リース債務の返済による支出	△614	△493
自己株式の取得による支出	△0	△1,636
配当金の支払額	△1,614	△1,815
非支配株主への配当金の支払額	△288	△236
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,502	△6,975
現金及び現金同等物に係る換算差額	325	△293
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△532	654
現金及び現金同等物の期首残高	18,189	17,657
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	-	△170
現金及び現金同等物の期末残高	17,657	18,141